
 

1 
 

 
DETERMINA DI IMPEGNO 

 

Oggetto: Determina di impegno di € 40.559,08, comprensivi di IVA e oneri, destinati alla liquidazione del 
compenso, computato in adozione delle Linee guida del 21/12/2020 riferite alle funzioni del CCT di cui agli artt. 5 
e 6 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in L. n. 120 dell’11/9/2020, spettante ai componenti del Collegio 
Consultivo Tecnico nominato con Decreto Rep. n. 89 del 05/10/2020 per l’appalto dei lavori di cui al Capo A Lavori 
di risanamento delle coperture e di restauro delle facciate” – CIG 7587883722 - importo al lordo del ribasso euro 
8.241.114,66 importo netto del contratto: euro 5.795.153,54 - A.T.I. Fratelli Navarra s.r.l (mandataria) e I.CO.RES. 
s.r.l. (mandante) nell’ambito del finanziamento: Piano Stralcio “Cultura e Turismo” Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) 2014-2020 -  Art. 1 c. 703 della L. 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) – Intervento 
n. 4 denominato: “Completamento delle opere di restauro e valorizzazione della Reggia e del Parco Monumentale” 
– CUP: F22C16000620001 – I Stralcio funzionale  

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la “Disposizione per la 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo; 
VISTI i decreti MIC 27.11.2014 e 23.12.2014; 
VISTO il Decreto Legge 20 settembre 2015, 146 “Musei e luoghi della cultura servizi pubblici essenziali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 del nuovo codice contratti pubblici; 
VISTO il DPCM del 05 giugno 2019 registrato presso la Corte dei Conti in data 16/07/2019 al n. 2785, con il quale è 
stato conferito all’arch. Tiziana MAFFEI l’incarico di Direttore della Reggia di Caserta; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29/10/2020 ha approvato con verbale n. 4 il 
Bilancio di previsione 2021 di questo Istituto;  
VISTO il D.D. n. 307 del 08/01/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021 da parte della 
Direzione Generale Musei;  
VISTA la delibera CIPE n. 3 del 1.05.2016 con cui è stato approvato il Piano Stralcio “Cultura e Turismo” - Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 - che include il finanziamento per l’intervento di  “Completamento delle opere di 
restauro e valorizzazione della Reggia e del Parco Monumentale” e con il disciplinare stipulato fra il Segretariato 
Generale - Servizio II del  MIC e la Reggia di Caserta in data 18/11/2016 sono state definite le procedure di 
erogazione del finanziamento di euro 39.500.000,00 e di attuazione degli interventi;  
VISTO il progetto esecutivo dell’intervento in epigrafe, redatto da questo Istituto, approvato con D.D. prot. n. 6142 
del 13/11/2017 rep. n. 241; 
VISTA la determina a contrarre n. rep. 184 del 18/07/2018 e n. prot. 5283 del 18/7/2018 con cui il Direttore della 
Reggia di Caserta ha disposto di affidare i lavori mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 c. 1 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 avvalendosi della Centrale di Committenza INVITALIA S.p.A.; 
VISTA l’aggiudicazione definitiva dell’appalto del Capo A dei lavori in oggetto, disposta in data 16/04/2019 da parte 
della Agenzia INVITALIA, per l’importo di € 5.795.153,54 al netto di IVA al 10% alla A.T.I. soc. ITALIANA 
COSTRUZIONI S.p.a con sede in via dei Villini, 3/A – 00161 Roma P.IVA e C.F. 03798481002 (mandataria), Fratelli 
Navarra S.r.l. (mandante) e I.CO.RES S.r.l. (mandante); 
VISTO il CIG 7587883722; 
VISTO il contratto rep. n. 12 del 10/12/2019; 

PRESO ATTO che: 

- con atto a rogito del Notaio Pierluigi Scalamogna di Milano in data 8/04/2021, Rep. 41409/18739, registrato 
all’Agenzia delle Entrate di Milano in pari data al n. 29189, Serie 1T, è stato formalizzato tra Italiana Costruzioni 
S.p.A. e Fratelli Navarra S.r.l. un conferimento di ramo di azienda, di cui sono parte anche i lavori di cui sopra, 
acquisito al prot. n. 2104 del 12/04/2021 di questo Museo;  

- con nota del 9/04/2021, prot. 0032/21, acquisita al prot. n. 2104 del 12/04/2021 di questo Museo, la Fratelli 
Navarra S.r.l. comunicava alla Stazione Appaltante il conferimento del ramo di questione e, con nota prot. 
0057/21, acquisita al prot. n. 2573 del 30/04/2021 di questo Museo, dava seguito a tutti gli adempimenti previsti 
della normativa vigente, inviando la documentazione all'uopo necessaria per la comprova dei requisiti per il 
subentro alla Italiana Costruzioni S.p.A. nel Contratto di Appalto; 

MIC|MIC_RE-CE_UO5_1|15/12/2021|0009526-P| [25.07/1.1.1/2019 ; 13.16.01/10/2021]



 

2 
 

- in dipendenza di quanto sopra descritto, si è pertanto proceduto alla modifica dell’originario Atto di 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese e di Mandato Collettivo di Rappresentanza con atto autenticato nelle 

firme dal Notaio Guido Gilardoni di Roma in data 21/06/2021, rep. n. 54033, registrato all' Agenzia delle Entrate 

- Ufficio di Roma 1 in data 22/06/2021 al n. 17989 serie 1T, acquisito al prot. n. 4420 del 22/6/2021 di questo 

Museo, ora A.T.I. Fratelli Navarra s.r.l. mandataria e I.CO.RES. mandante; 

VISTO il disposto dell’art. 6 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale, che prescrive l’obbligo di nominare il Collegio tecnico consultivo per i contratti di appalto in corso di importo 
pari o superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs 50/2016 e succ. modifiche; 
VISTE le Linee guida del 21/12/2020 riferite alle funzioni del CCT di cui agli artt. 5 e 6 del D.L. n. 76 del 16 luglio 
2020, convertito in L. n. 120 dell’11/9/2020; 
VISTA la designazione dell’arch. Gilberto Rossi, come componente di parte per l’impresa Italiana Costruzioni, 
mandataria dell’ATI appaltatrice; 
VISTA la designazione dell’arch. Salvatore Buonomo, dirigente del Segretariato regionale del Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo per la Campania, come componente di parte per questa stazione appaltante e il 
nulla-osta rilasciato al proposito dal Segretariato Generale con prot. n. 11676 del 4/9/2020; 
VISTA la nomina dei due componenti di cui sopra disposta dal Direttore della Reggia di Caserta con prot. 6111 n. 
del 25/9/2020. 
VISTA la nota inviata in data 2/10/2020 dall’arch. Salvatore Buonomo in cui si comunica l’accordo raggiunto fra i due 

componenti di cui sopra per la designazione del Presidente; 

VISTO il Decreto Dirigenziale rep. n. 89 del 05/10/2020 di istituzione del collegio consultivo tecnico per l’appalto dei 
lavori di cui al finanziamento FSC 2014-2020 - I stralcio funzionale LOTTO 1 - Lavori di risanamento delle coperture 
e di restauro delle facciate – CIG 7587883722 - importo al lordo del ribasso: euro 8.241.114,66 - importo netto del 
contratto: euro 5.795.153,54, composto come di seguito indicato: 
Componente: arch. Salvatore Buonomo, Dirigente del Segretariato regionale del MIC per la Campania, designato 
dalla stazione appaltante; 
Componente: arch. Gilberto Rossi, libero professionista, designato dall’impresa appaltatrice: 
Presidente: ing. Francesco Saverio Campanale, libero professionista, Dirigente del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti in pensione, designato dai due componenti di parte; 

VISTE le parcelle trasmesse dai designati che sommano ad € 40.559,08 comprensivi di IVA e oneri come di seguito 

elencate (comprensive di IVA e oneri):  

− ing. Francesco Saverio Campanale - prima parcella € 5.035,12 - seconda parcella € 9.694,47 

− arch. Gilberto Rossi - prima parcella € 4.819,82 - seconda parcella € 9.279,73 

− arch. Salvatore Buonomo - prima parcella € 4.509,56 - seconda parcella € 7.219,88 
DATO ATTO che i pagamenti saranno effettuati dopo che la Autorità di Gestione del Piano stralcio Cultura e Turismo 
- Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 avrà accreditato la relativa somma nel capitolo 2.1.2.024 
“Finanziamento Fondi Sviluppo e Coesione” del bilancio ordinario di questo Istituto dedicato al finanziamento 
speciale, 

DETERMINA 

- di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di € 40.559,08, comprensivi di IVA e oneri se 
dovuti, a valere sul capitolo di spesa 2.1.2.024 “Finanziamento Fondi Sviluppo e Coesione” del bilancio di questo 
Museo, 

- di dare atto che la presente determinazione è archiviata in originale presso il Servizio Bilancio e Ragioneria; 

- di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di trasparenza 
amministrativa e l'adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n.33/2013. 

 
Il Responsabile del procedimento 
arch. Flavia Belardelli  

(documento informatico firmato digitalmente) 

 

Il Direttore Generale 
della Reggia di Caserta  

Tiziana Maffei 

(documento informatico firmato digitalmenteai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


	



